189	 (...) passus fuerit maximum damnum et iacturam prope impiorum Turcorum incursionem ac depre-
dationem quondam Tarpauli tunc Bani Crouatie, factus hoc in territorio et iurisdictione Jadrensis. In 
abducendo personas, atquam animalia grossa et minuta, et in comburendo rura huius territorii Iadre. 
HR-DAZD-31-BZ, kut. 74, b. I, fasc. I/10, fol. 23r-23v. Usp. Juran, „Migracije“, 38-39. Tar Paval, 
spomenut u ispravi nije bio ban, nego viceban. Usp. Fodor, Magyarország, 102.

190	 HR-DAZD-31-BZ, kut. 74, b. I, fasc. I/10, fol. 24r.
191	 HR-DAZD-31-BZ, kut. 57, b. VI, fasc. X/4, fol. 55r-55v.
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ser Pavao Bertonich u ime ser Iohannis quondam ser Vielmi Bertonich patruelis sui.192 
Isprava iz 1474. pokazuje ekonomsku snagu građanskoga staleža, pa tako i obitelji Ber-
tonić, a koju obilježava međusobno udruživanje (societas) i akumulacija kapitala radi 
daljnjih ulaganja.193 Grgur pok. Petra Venture, Šimun Nassi i braća pok. Nikole, Pavao 
Bertonić u svoje ime i ime sociorum eis te Grgur Longin (redom trgovci) uzeli su tad u 
petogodišnji zakup Vranu sa svim pripadajućim joj selima i posjedima inter se diuidere in 
duas partes.194 Nije za odbaciti vijest koju je obznanio Tomislav Raukar da je 1477. jedan 
napuljski trgovac unajmio zadarski brod, vlasništvo obitelji Fanfogna, Pavla Bertonića 
i Ante Venturina, kojim je upravljao Zadranin Grgur Jurilić, da mu preveze različitu 
robu u Palermo,195 što dodatno potvrđuje ekonomsku širinu i snagu obitelji Bertonić.196 
Osim toga, o ugledu Bertonića unutar vranske utvrde svjedoče zapisi o arbitražama koje 
su u Zadru vodili za stanovnike Vrane,197 a jednako su zastupali pripadnike (i pripad-
nice) zadarskih trgovačkih obitelji.198 Kroz cijelo 15. stoljeće paralelno se prati živa gos-
podarska aktivnost zadarskih i vranskih ogranaka obitelji. Uz obvezu obrane vranske 
utvrde obitelj je nastojala širiti posjede analogno zabilježenoj praksi ivanovaca. Ugovori 
ponešto otkrivaju o obiteljskim društvenim poveznicama i ženidbenim vezama.

192	 (...) unum Turchum pro eum captum circa festa natalia de 1472 in confinibus Aurane quem Turchum 
alias dictus ser Iohannes Bertonich vendiderat Gerogio Milicich de Cerinci. HR-DAZD-31-BZ, kut. 57, 
b. VI, fasc. X/4, fol. 58r.

193	 Usp. Raukar, Zadar u XV. stoljeću, 265-274.
194	 Cum sit quod ser Gregorius condam ser Petri de Vinturino mercator et ciuis Iadre pro vna parte, ser 

Simon et Franciscus condam ser Nicolai de Nasis pro secunda parte, ser Paulus Bertonich mercator et 
ciuis Iadre nomine suo et sociorum eius pro tertia parte et ser Gregorius Longino mercator et ciuis Iadre 
pro reliqua quarta parte conduxerint magnificis dominis rectoribus Iadre pro annis quinque infrascriptos 
incantus – et primo incantum Aurane, videlicet burgum cum molendinis suis positis in burgo et foris ante 
burgum, vilam Schorobich, vilam Colarine et Ritihchiane et aliis pertinentiis dicti burgi iuxta solitum 
pro libris quatuor millia noningentis paruorum in anno; item incantum Blachiane cum vila Stabang et 
vila Boische et aliis pertinentiis suis iuxta solitum pro libris duabus millibus paruorum in anno; item mo-
lendina existentia in vila Blachiane pro libris quinguentis paruorum in anno; item duo alia molendina, 
quorum vnum est bona in ordine et macinare potest, aliud est destructum et non est aliud in loco et posta 
molendini existentia in confinio oliuarum Aurane pro libris trecentis paruorum in anno – ut hoc omnia 
in catastico communis apparere dixerunt, nunc uero dicti omnes socii (...) deliberauerint dictos omnes 
incantus inter se diuidere in duas infrascriptas partes. HR-DAZD-31-BZ, kut. 57, b. VI, fasc. X/5, fol. 
110v-111r. O zakupima posjeda u vranskom distriktu vidi: Juran, „Migracije“, 36-38.